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szachiści w domu narodowym
28 listopada w „Domu Narodowym” zostały rozegrane Mię-

dzynarodowe Indywidualne Mistrzostwa Cieszyna Juniorów w 
szachach szybkich P-15. Turniej zorganizowała i przeprowadziła 
Sekcja Szachowa Miejskiego Uczniowskiego Klubu Sportowego. Nad 
przebiegiem turnieju czuwał Łukasz Foltyn, sędzia klasy trzeciej.

Grupa do 10 lat
1 miejsce	 Tymoteusz Dobrucki	        MUKS Cieszyn
2 miejsce	 Michał Mroziak		       Beskid Skoczów
3 miejsce	 Martin Adamczyk		      SK Slavia Orlova
Grupa do 14 lat
1 miejsce	 Maciej Mroziak    AZS Politechnika Śląska Gliwice
2 miejsce	 Jiri Novak			      SK Slavia Orlova
3 miejsce	 Mariusz Hombek		   Dom Kultury Wisła
Grupa do 18 lat
1 miejsce	 Michał Cieślar		         MUKS Cieszyn
2 miejsce	 Monika Cieślar	      Pałac Młodzieży Katowice
3 miejsce	 Mateusz Foltyn		         MUKS Cieszyn

Dostęp do Internetu ułatwia życie. Dzięki niemu bez ruszania się 
z fotela można wysłać list, zrobić zakupy, zapłacić rachunki, dostarczyć 
do urzędu zeznania podatkowe, odszukać starych przyjaciół, a nawet 
nawiązać nowe znajomości. Przekonali się o tym cieszyńscy seniorzy, 
którzy ukończyli kurs komputerowy „Internet dla seniora”, zorganizowany 
przez Bibliotekę Miejską w Cieszynie. 

Dwadzieścia osiem osób z tzw. kategorii „55 plus” przez sześć tygodni 
poznawało tajniki komputera i Internetu. Jeszcze dwa miesiące temu nie-
którzy z uczestników kursu nie wiedzieli nawet, jak uruchomić komputer. 
Dziś swobodnie posługują się myszką, piszą maile, serfują po Internecie. 
Kursanci co czwartek zasiadali przed bibliotecznymi komputerami i pilnie 
ćwiczyli pod okiem pracowników Biblioteki Miejskiej. W czasie spotkań 
cieszyńscy seniorzy poznali podstawy obsługi komputera, nauczyli się 
pisać w edytorze tekstu, założyli sobie konta mailowe oraz stali się 
prawdziwymi „mistrzoszperaczami internetowymi”.

W poniedziałek 23 listopada wszyscy uczestnicy zajęć spotkali się na 
uroczystym podsumowaniu, aby odebrać zasłużone certyfikaty ukoń-
czenia kursu. Kolejna edycja kursu „Internet dla seniora” planowana jest 
na wiosnę 2010 roku.   			                            BM

buszujący w internecie

Grupa do 10 lat

Grupa do 14 lat Grupa do 18 lat

Uczestniczka kursu pani Helena Fuchs w czasie zajęć

Fot. MUKS

Fot. BM
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emiędzynarodowe sukcesy judoków

28 listopada na Słowacji odbył się, zaliczany do najważniejszych 
w roku, MIĘDZYNARODOWY TURNIEJ JUDO DZIECI I MŁODZIE-
ŻY O „WIELKĄ NAGRODĘ MIASTA POVARSA BYSTRZYCA”,                  
w którym wzięło udział ponad 200 zawodników.

Kilka dni później, 5 grudnia w Karwinie (Czechy) miał miejsce turniej 
„Mikołajkowy”, w którym na zawodników razem z trofeami czekał „Mi-
kołaj” ze słodkimi prezentami.

W obu turniejach udział wzięli młodzi cieszyńscy judocy, postawą 
i wynikami potwierdzając, iż nie na darmo zaliczani są do czołówki 
regionu! Naszych sportowców na co dzień trenuje i do zawodów przy-
gotował Przemysław Kolądra (absolwent AWF, posiadacz tytułu DAN) 
- wychowanek Jerzego Pilcha. 

Najlepsze wyniki naszych judoków w obu turniejach prezentują się na-
stępująco: Wojciech Nowak - 1 miejsce do 30 kg (Słowacja), 1 miejsce do 
31 kg (Czechy); Arkadiusz Lipa - 1 miejsce do 50 kg (Słowacja); Dagmara 
Pajączkowska - 1 miejsce do 63 kg (Słowacja); Klaudia Nowak - 2 miejsce 
do 32 kg (Słowacja), 1 miejsce do 32 kg (Czechy); Karolina Gajdek - 2 miej-
sce do 52 kg (Słowacja); 1 miejsce do 52 kg (Czechy); Weronika Bocek - 3 
miejsce do 36 kg (Słowacja); 1 miejsce do 35 kg (Czechy) ; Żaneta Cichy 
- 4 miejsce do 63 kg (Słowacja); Albert Ziobrowski - 7 miejsce do 66 kg 
(Słowacja); 1 miejsce do 66 kg (Czechy); Dominik Piprek - 7 miejsce do 32 
kg (Czechy); Krzysztof Sujka - 2 miejsce do 66 kg (Czechy).

Zapraszamy dzieci i młodzież do uprawiania szlachetnej dyscypliny 
sportu, jaką jest JUDO. Informacje, zapisy:  www.judo.cieszyn.pl 

27 listopada w sali koncertowej Domu Narodowego odbył się 
konkurs piosenki „Pamiętajmy o ... Jonaszu Kofcie”. 

Konkurs przeznaczony był dla solistów i zespołów identyfikujących 
się z twórczością Jonasza Kofty - wybitnego poety, dramaturga, piosen-
karza i satyryka. W imprezie wzięło udział 15 wykonawców. 

Jury postanowiło wyróżnić: Agnieszkę Legierską z Ustronia, Kata-
rzynę Zbyszyńską z Chybia i zespół wokalno – muzyczny z II LO im. 
M. Kopernika w Cieszynie. Drugą nagrodę przyznano Sabinie Brodzie 
z Rudnika, pierwszą - Natalii Bukowskiej z Bażanowic.

Natalia Bukowska jest uczennicą III klasy Gimnazjum w Goleszowie. 
Jest laureatką wielu nagród i wyróżnień (m.in. Grand Prix Cieszyńskiej Ligi 
Talentów 2006, Grand Prix Festiwalu Piosenki im. T. Paprotnego w Rybniku, 
I miejsce w Wojewódzkim Przeglądzie Szkolnych Zespołów Artystycznych w 
Częstochowie, w Wojewódzkim Festiwalu Piosenki Murmurando w Będzinie, 
dwukrotnie w konkursie „Wspomnienie-Grechuta, Osiecka”). Uczestniczka 
warsztatów wokalnych prowadzonych przez Elżbietę Zapendowską i Graży-
nę Łobaszewską. Nagrody w konkursie ufundował COK „Dom Narodowy”                    
i Wydział Edukacji i Kultury UM. Serdecznie gratulujemy.                      COK

pamiętajmy o jonaszu kofcie

29 listopada w Trzyńcu odbyły się zawody pływackie, w którym 
wzięli udział m.in. zawodnicy z cieszyńskiego Delfina. 

Na medalowych pozycjach w poszczególnych kategoriach wiekowych 
uplasowali się: Julita Kustra - 1 miejsce 100 m dowolnym, 1 miejsce - 

50m klasyczny;  Oliwia Jurczyk: 1 miejsce - 100 m dowolnym, 1 miejsce 
- 50 m dowolnym, 1 miejsce - 50 m grzbietowym; Natalia Jagiełło: 1 
miejsce -100 m dowolnym, 1 miejsce - 50 m grzbietowym, 3 miejsce 
- 50 m dowolnym; Magdalena Gawlas: 1 miejsce - 50 m dowolnym, 3 
miejsce -100 m dowolnym; Martyna Wilk: 1 miejsce 50 m klasycznym, 
2 miejsce - 50 m dowolnym; Aleksandra Krzyżanek: 2 miejsce - 50 m 
grzbietowym, 3 miejsce - 50 m klasycznym, 3 miejsce - 50 m dowol-
nym; Matylda Faruzel: 2 miejsce - 50 m klasycznym, 3 miejsce - 50 
m dowolnym; Jakub Wisełka: 1 miejsce -100 m dowolnym, 1 miejsce 
- 50 m dowolnym; Michał Maniszewski: 1 miejsce - 50 m grzbietowym, 
2 miejsce - 50 m dowolnym, 2 miejsce - 100 m dowolnym; Kamil 
Parchański: 1 miejsce - 50 m klasycznym, 2 miejsce - 50 m grzbieto-
wym; Andrzej Kraus: 1 miejsce - 50 m grzbietowym, 1 miejsce - 50 m 
klasycznym; 3 miejsce - 50 m dowolnym; Marcin Chrapek: 1 miejsce 
- 50 m dowolnym, 1 miejsce - 100 m dowolnym; Grzegorz Cieślar: 2 
miejsce - 50 m klasycznym, 2 miejsce - 50 m dowolnym, 2 miejsce 
- 50 m grzbietowym; Marek Cholewa: 3 miejsce - 100 m dowolnym; 
Bartłomiej Witoszek : 3 miejsce - 50m grzbietowym; Mateusz Hernik: 2 
miejsce - 50 m dowolnym, 2 miejsce - 100 m dowolnym; Dawid Klęk: 
3 miejsce 100 m- dowolnym, 2 miejsce - 50 m klasycznym; Bartłomiej 
Baściuk: 1 miejsce - 100m dowolnym; Michał Sztwiertnia: 1 miejsce 
- 50 m dowolnym, 2 miejsce - 100 m dowolnym; Maciej Folwarczny:      
2 miejsce - 50m grzbietowym.

Gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów. Więcej informacji na 
temat Delfina można znaleść na www.mtp-delfin-cieszyn.pl.

delfin z medalami

Natalia Bukowska wyśpiewała pierwsze miejsce
Fot. COK

Cieszyńscy medaliści

Fot. z archiwum sekcji

Fot. COK
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e o wędrówkach (nie tylko) literackich

Czy przyjemniej jest wędrować po kartach książki, czy też 
śpieszyć górskim szlakiem? A może warto łączyć wędrówki po 
literaturze z  wędrówką pieszą? Odpowiedzi na te niełatwe pytania 
szukał Karol Chmiel – gość listopadowego spotkania z lekturą, który 
zgodził się zabrać trzecioklasistów z SP 4 w Cieszynie na literacką 
przechadzkę po świecie przyrody wraz z bohaterami książki Zofii Sie-
wak-Sojki „Opowieści leśnego echa”. 

Spotkanie Karola Chmiela z uczniami cieszyńskiej „czwórki” odby-
ło się 23 listopada br. w Oddziale dla dzieci BM w Cieszynie. Gość 
specjalny spotkania – wielki miłośnik gór, doświadczony przewodnik 
turystyki górskiej, działacz PTTK, zechciał także przekazać uczniom 
bezcenne rady dotyczące bezpieczeństwa podczas górskich wędrówek. 
Objaśnił ponadto zasady turystycznego savoir-vivre’u oraz przypomniał 
najważniejsze reguły zachowania się w rezerwatach przyrody i parkach 
narodowych. Jak łączyć literackie wędrówki z pieszymi – gość radził 
„zwiedź co przeczytałeś, przeczytaj o tym, co zwiedziłeś”!

							     
					     BM

7 grudnia został rozstrzygnięty otwarty 
konkurs ofert na realizację zadań publicz-
nych Gminy Cieszyn na rok 2010, ogło-
szony 16 października 2009 r., w zakresie 
pomocy społecznej i działań na rzecz osób 
niepełnosprawnych oraz osób długotrwale 
lub ciężko chorych.

Wykaz oferentów w zakresie:
- pomocy społecznej:
1. Stowarzyszenie Amazonek – Spotkanie 
integracyjne – Wigilijka
2. Polski Związek Emerytów, Rencistów i In-
walidów – Pomoc rzeczowa w formie paczek 
żywnościowych
3. Polski Związek Głuchych – Spotkanie Bo-
żonarodzeniowe „Wigilijka”
4. Fundacja Rozwoju Przedsiębiorczości Spo-
łecznej „Być Razem” – PEAD 2009 – wsparcie 
żywnościowe najuboższych mieszkańców 
gminy Cieszyn

konkursy rozstrzygnięte
5. Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być 
Razem” – Kompleksowy program reintegracji 
kobiet samotnie wychowujących dzieci, w ra-
mach Domu Matki i Dziecka „Słonecznik”
6. Światowy Związek Żołnierzy AK – Oddział 
Ziemi Cieszyńskiej – Spotkanie wigilijne
7. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział 
Powiatowy – Środowiskowa Świetlica TPD 
„Przytulisko” 
8. Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych 
„Razem Łatwiej” – Wieczór wigilijny dla osób 
niepełnosprawnych
- działań na rzecz osób niepełnosprawnych 
oraz osób długotrwale lub ciężko chorych:
1. Cieszyńskie Stowarzyszenie Ochrony Zdro-
wia Psychicznego „Więź” – Samopomocowy 
Klub Środowiskowy dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi
2. Stowarzyszenie Przyjaciół Chorych Hospi-
cjum im. Łukasza Ewangelisty – Cieszyn dla 
Hospicjum 

3. Stowarzyszenie Amazonek – Integracja i po-
moc w zrzeszaniu się kobiet po mastektomii
4. Stowarzyszenie Rehabilitacji Kultury Fizycz-
nej Turystyki i Integracji Osób Niepełnospraw-
nych – Akademia Aktywnego Życia
5. Polski Związek Niewidomych – Rehabilitacja 
społeczna członków PZN Koło Cieszyn – pro-
wadzenie świetlicy
6. Polski Związek Głuchych – Międzynarodowy 
Dzień Głuchego
7. Stowarzyszenie na Rzecz Harmonijnego 
Rozwoju Dzieci i Młodzieży „Nasze Dzieci” 
– „Rytm natury”

Gmina Cieszyn zleci wybranym oferentom 
realizację zadań w zakresie i na zasadach, 
które określone zostaną w umowie o realizacji 
zadań i przekaże na ten cel dotację w wyso-
kości 116.150 zł.

Burmistrz Miasta Cieszyna
dr inż. Bogdan Ficek

Gimnazjum nr 2 z Oddziałami Integracyjnymi  im. Jana Kubisza 
realizuje w tym roku program „ Comenius”, który ma na celu wymia-
nę doświadczeń na temat integracji – „ The challenge of inclusion 
in Europe”, czyli „wyzwanie, jakim jest integracja w Europie”. 

Naszymi partnerami w projekcie są szkoły we Włoszech, Niemczech 
oraz na Cyprze.  Uczniowie i nauczyciele tych szkół pracują nad ulepsze-
niem metod pracy oraz wymieniają doświadczenia dotyczące klas integra-
cyjnych. Program „Comenius” daje możliwość wyjazdów do poszczegól-
nych krajów w celu poznania tamtejszych systemów nauczania.

Pierwsza wizyta odbyła się w Rzymie i trwała 5 dni. Naszą szkołę 
reprezentowało czworo nauczycieli: Halina Jansa – wicedyrektor, Bar-
bara Bednarczyk - koordynator projektu, Ewa Sudczak, Bogusław Rajski 
oraz czworo uczniów: Barbara Cienciała i Paulina Trombik z klasy 3a, 
Angelika Zajdlic i Anna Turoń z klasy 2 a.

Dzięki wizycie mieliśmy okazję doświadczyć i przekonać się, jak  
pracują  inni nauczyciele z uczniami niepełnosprawnymi i jak uczniowie 
ci funkcjonują w swoich klasach. 

Braliśmy udział w lekcjach pokazowych, dyskusjach i burzach móz-
gów dotyczących w/w tematu. Oczywiście dla nas uczniów cały wyjazd  
nie opierał się tylko i wyłącznie na spotkaniach. Miałyśmy okazję poznać 
wielu wspaniałych uczniów, z którymi utrzymujemy kontakt mailowy.  
Zwiedziliśmy również Rzym. Widzieliśmy m.in. Koloseum, Panteon, 
Forum  Romanum,  fontannę Di Trevi, Schody Hiszpańskie i Plac św. 
Piotra w Watykanie oraz wiele różnych zabytków,  z których najbardziej 
utkwiła mi w pamięci fontanna Di Trevi nocą, gdy była pięknie oświetlona 
oraz ulica Del Corssa, gdzie znajdowały się same markowe i najlepsze 
sklepy światowej mody, takie jak, „ Gucci”,  „Channel”, „ Dior”, „ Prada”. 
Bardzo dużym przeżyciem była wizyta nad grobem naszego papieża 
Jana Pawła II.

Z  wyjazdu przywiozłam mnóstwo pięknych wrażeń i doświadczeń. 
Korzystając z okazji chcę podziękować wszystkim tym,  którzy przyczynili 
się do zorganizowania tak udanego wyjazdu.

          Uczennica kl. III a Gimnazjum nr 2 Barbara Cienciała

z wizytą we włoszech

Karol Chmiel wśród najmłodszych czytelników

Przedstawiciele Gimnazjum nr 2, którzy odwiedzili Rzym

Fot. G2

Fot. COK
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eleworęczni w świecie praworęcznych 

Rozmowa z Małgorzatą Krótki, pedagogiem – terapeutą, prowadzącą 
zajęcia dla dzieci leworęcznych w ramach projektu „Edukacja przed-
szkolna szansą na lepszy start szkolny” współfinansowanego przez Unię 
Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Jeszcze niedawno leworęczność uważana była za odstępstwo 
od normy, coś czego należy się wstydzić. Jakie jest dziś podejście 
do tej sprawy? 

Ludzie leworęczni nie są już uważani za gorszych, prowadzone są 
ciągle badania nad fenomenem twórczości osób leworęcznych i czę-
sto przedstawia się współczesnych nam leworęcznych ludzi sukcesu, 
takich jak: Angelina Jolie, Nicole Kidman, Bruce Willis i wielu innych. 
Leworęczni mają nawet swoje święto obchodzone 13 sierpnia. Jako 
osoba leworęczna muszę otwarcie powiedzieć, że „teraz to dzieci mają o 
wiele łatwiej”. Wszystko zależy od świadomych rodziców i pedagogów, 
dla których zapewnienie prawidłowego rozwoju psychomotorycznego 
dziecka leworęcznego powinno być najwyższą wartością i celem. 
Leworęczność jest naturalnym przejawem lateralizacji (w większości 
przypadków), dlatego nie jest wskazane przyjmowanie wobec dzieci 
leworęcznych postawy nadmiernego ochraniania. Wymagania powinny 
być formułowane na miarę możliwości dziecka, aby nie czuło się gorsze 
od innych dzieci, ani też „na specjalnych prawach” .

Jak należy postąpić, kiedy spostrzegamy, że nasze dziecko 
posługuje się raz lewą, a raz prawą ręką? 

Należy cicho siedzieć i długo obserwować, zwracać uwagę na jak 
największą ilość czynności codziennych, jakie dziecko wykonuje, na ich 
częstotliwość, spontaniczność i płynność ruchu obydwu rąk. Dobrze 
byłoby sobie to zapisać. Lateralizacja kształtuje się od narodzenia do 
ok. 7-go roku życia dziecka. W przypadku utrzymującej się oburęczności  
w wieku 5-6 lat wskazana jest specjalistyczna diagnoza psychologiczno-
pedagogiczna, celem ustalenia lateralizacji dziecka.

Czy rodzice mogą samodzielnie podejmować jakieś działania, 
aby zapewnić swojemu leworęcznemu dziecku prawidłowy rozwój 
grafomotoryczny zanim rozpocznie ono edukację przedszkolną? 

W wieku poniemowlęcym zadaniem dorosłego jest zwrócenie uwagi 
na prawidłowe trzymanie ołówka w palcach i usprawnianie motoryki. 
Zasadniczą troską dorosłego powinno być to, aby dziecko chciało ry-
sować i rysowało jak najwięcej. Każdą wolną chwilę należy poświęcać 
na prace plastyczne, na swobodną twórczość, a w przypadku jawnej 
niechęci dziecka do malowania stanowić dla niego wzór, pokazując 
jak wiele radości daje rodzicowi tworzenie, rysowanie, malowanie. 
Jednocześnie pamiętać należy o prawidłowych nawykach postawy, 
ułożeniu kartki i szczerym uśmiechu. Przed rozpoczęciem jakichkolwiek 
działań pomocowych wskazana jest specjalistyczna diagnoza, aby mieć 
pewność, że działania jakie podejmą rodzice „dla dobra dziecka” są 
rzeczywiście dla jego dobra. Po diagnozie lateralizacji rodzice otrzymują 
wskazówki do ćwiczeń korekcyjno-kompensacyjnych, dostosowanych 
do indywidualnych potrzeb dziecka.

Jakie podstawowe trudności napotyka dziecko leworęczne       
w świecie praworęcznych?

Jego podstawowym problemem jest to, że żyje w świecie przygo-
towanym i przystosowanym do potrzeb ludzi praworęcznych, dlatego 
trudności sprawiają mu rzeczy podstawowe: wyjmowanie ubrań z szafy, 
sięganie po rzeczy z nocnego stolika, odrabianie lekcji, temperowanie 
ołówka, wkładanie ubrań do pralki, posługiwanie się linijkami, nożycz-
kami, korzystanie z komputera, dzielenie ławki z kolegą praworęcznym. 
W miarę dorastania trudności może sprawiać jeżdżenie samochodem, 
posługiwanie się aparatem fotograficznym, granie na instrumentach 
muzycznych, używanie maszyny do szycia, piły elektrycznej, kosiarki, 
otwieracza do konserw.

Jakie są podstawowe umiejętności, które należy wykształcić  
u dziecka leworęcznego na etapie edukacji przedszkolnej, aby 
nie napotkało na trudności w czasie nauki szkolnej?

Ukształtowanie orientacji w schemacie ciała i przestrzeni, uczenie 
prawidłowej kierunkowości kreślenia koła, linii pionowych (z góry do 
dołu), linii poziomych (od lewej do prawej). W przypadku dziecka lewo-
ręcznego, w trakcie nauki pisania, należy zwrócić uwagę najpierw na 
prawidłową postawę ciała dziecka piszącego, odpowiednie uchwycenie 
ołówka, który powinien być trzymany w trzech palcach, a jego górny 
koniec ustawiony w kierunku ramienia. Palce powinny znajdować się 
pod linijką, by dziecko nie zasłaniało sobie dłonią napisanego tekstu, 
a zeszyt i kartkę należy ustawić ukośnie i tak, by lewy górny róg był 
skierowany ku górze, zaś prawy ku dołowi. Regulowanie napięcia mięś-
niowego ręki wiodącej, ćwiczenia doskonalące motorykę rąk, a także 
ćwiczenia koordynacji wzrokowo – ruchowej i orientacji przestrzennej są 
bardzo cenne ze względu na ich wpływ na ogólną sprawność dziecka, 
powodują one również, że dziecko ćwicząc przez kilka lub kilkanaście 
miesięcy, może z czasem samo wybrać rękę, którą pisze lepiej i z 
mniejszym wysiłkiem.

A co jeśli umiejętności te nie są kształtowane?
Dzieci leworęczne, bez specjalistycznego przygotowania, rozpo-

czynające naukę napotykają na wiele trudności. Pojawiają się one 
w trakcie nauki pisania. Najlepszy dla nich byłby kierunek pisania 
od strony prawej do lewej, jednakże nasze pismo ma kierunek od-
wrotny. Jednocześnie dziecko podczas pisania lewą ręką zasłania 
pisany tekst, co uniemożliwia mu jego kontrolę, często także zamazuje 
pisany tekst. Dodatkowo wzmacnia się napięcie mięśniowe przez 
nadmierne wygięcie nadgarstka co powoduje wolniejsze tempo pracy 
i duże zmęczenie ręki. Te techniczne trudności z pisaniem wpływają 
na poziom graficzny pisma. Szczególnie w pierwszym okresie nauki, 
litery nie są okrągłe ani równe, źle połączone ze sobą, a pismo jest 
mało czytelne. Dzieci leworęczne piszą wolno, nie nadążając za klasą, 
w konsekwencji muszą uzupełniać w domu to, co pisano w klasie. 
Często pismo tych dzieci ma charakter lustrzany, czyli jest odbiciem 
zwierciadlanym pisma normalnego. Dzieci te mają także często trud-
ności w opanowaniu techniki czytania, uczą się wolniej czytać, mylą 
litery o podobnym kształcie (p-b, g-d), przestawiają kolejność liter, 
opuszczają lub dodają litery, nieprawidłowo odczytują litery, sylaby       
i wyrazy. Większość dzieci leworęcznych potrafi się z tymi trudnościami 
uporać do końca pierwszej klasy. Niekiedy jednak trudności te mogą 
przetrwać, utrzymując się przez długie lata. 

Jakie znaczenie dla dziecka w wieku przedszkolnym ma roz-
wijanie umiejętności posługiwania się lewą ręką? 

Przede wszystkim w przedszkolu jest czas na nabywanie technicznych 
umiejętności koniecznych do prawidłowego pisania, takich jak: kształ-
towanie prawidłowego chwytu ołówka, kierunkowości zapisu, uczenie 
prawidłowej postawy, ułożenia kartki czy regulacji napięcia mięśniowego 
ręki wiodącej. Ucząc się poprzez zabawę, dzieci spontanicznie nabywają 
umiejętności podstawowe, na co brakuje czasu w szkole.

Dlaczego istnieje potrzeba prowadzenia zajęć dla dzieci lewo-
ręcznych w przedszkolu? 

Dla zapewnienia dzieciom rozpoczęcia nauki bez opóźnień, dla wypra-
cowania prawidłowych nawyków, dla opanowania prawidłowej techniki 
pisania, dla zapewnienia lepszego startu w szkole, dla wykształcenia  
i nabycia umiejętności, które dzieci leworęczne muszą przyswoić, a 
dzieci praworęczne często wykonują spontanicznie.

Dziękuję za rozmowę. Rozmawiała: Dagmara Górniak

Fot. z archiwum projektu
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I. Oczyszczanie i zabezpieczanie jezdni
Wykonawca: 
1. Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i 

Autostrad Oddział w Katowicach, Rejon w 
Pszczynie, Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze, 
odpowiedzialny: Kierownik Bazy Bogusław 
Bielecki, tel. 8538919, prowadzi akcję zimową 
na ulicy: Granicznej /wraz z węzłem „Krasna” 
oraz węzłem „Pastwiska”/. 

Droga utrzymywana jest  w okresie zi-
mowym w drugim standardzie zgodnie z 
Zarządzeniem Generalnego Dyrektora Dróg 
Krajowych i Autostrad , 

2. Powiatowy Zarząd Dróg Publicznych w 
Cieszynie, 43-400 Cieszyn, ul. Bobrecka 29, 
MIROTRANS  Spółka  z o.o. Mirosław Gazurek 
43-470 Istebna, Jaworzynka 727, prowadzi 
akcję zimową na  ulicy: Katowickiej /od węzła 
Pastwiska do granicy miasta/,

Droga utrzymywana jest w okresie zimowym 
w drugim standardzie zgodnie z Uchwałą Nr 
2078/294/II/2005 Zarządu Województwa Ślą-
skiego z dnia 13.09.2005r.

3. Zakłady pracy prowadzą akcję zimową 
na drogach wewnętrznych znajdujących się na 
terenach dla których są administratorem.

4. Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 
Sp z o.o. prowadzi akcję zimową na drogach 
wewnętrznych znajdujących się na terenach 
dla których jest administratorem.

5. Spółdzielnie Mieszkaniowe, Przedsiębior-
stwo Zarządzania i Obrotu Nieruchomościami 
„ZAPON”, Wspólnoty Mieszkaniowe prowadzą 
akcję zimową na drogach osiedlowych.

6. Miejski Zarząd Dróg prowadzi akcję 
zimową na drogach publicznych gminnych i 
powiatowych oraz niepublicznych dla których 
Gmina Cieszyn jest zarządcą terenu.

I I .  Oczyszczanie i  zabezpieczanie                        
chodników publicznych

Wykonawca: 
1. Miejski Zarząd Dróg oczyszcza chodniki 

wzdłuż zarządzanych odcinków ulic nie przy-
porządkowanych innym nieruchomościom.

2. Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrotu 
Nieruchomościami „ZAPON” prowadzi akcję 
zimową na chodnikach w terenie dla którego 
jest administratorem, utrzymuje chodniki przy-
ległe do budynków Wspólnot Mieszkaniowych 
administrowanych przez tego wykonawcę.

3. Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie 
Sp. z o.o. prowadzi akcję zimową na chodnikach 
będących w ich administracji oraz przylegających 
do nieruchomości, których jest administratorem

4.Spółdzielnie Mieszkaniowe prowadzą 
akcję zimową na chodnikach będących w ich 
administracji oraz przylegających do nierucho-
mości, których są właścicielami.

5. Wspólnoty mieszkaniowe  prowadzą akcję 
zimową na chodnikach na terenie dla którego 
są administratorem, utrzymuje chodniki przyle-
głe do budynków wspólnot mieszkaniowych 

6. Stowarzyszenie prywatnych właścicieli 
Nieruchomości utrzymuje chodniki przyległe 
do nieruchomości będących w administracji 
Stowarzyszenia.

7. Zakłady pracy i instytucje prowadzą 
akcję zimową na chodnikach będących w 
ich administracji, utrzymują chodniki wzdłuż 
nieruchomości, których są właścicielami lub 
zarządcami.

UWAGA
Zgodnie z Ustawą z dnia 13 września 

1996 r „O utrzymaniu  czystości i porządku w 
gminach” /DZ.U.Nr 236 z 2005r. poz 2008 z 
późniejszymi zmianami /art. 5.ust.1. pkt 4/ ;

Właściciele nieruchomości /współwłaści-
ciel, użytkownicy wieczyści oraz jednostki 
organizacyjne i osoby posiadające nierucho-
mości w zarządzie lub użytkowaniu, a także 
inne podmioty władające nieruchomościami/ 
zapewniają utrzymanie czystości i porządku 
przez uprzątnięcie błota, śniegu, lodu i innych 
zanieczyszczeń z chodników położonych 
wzdłuż nieruchomości, przy czym za taki 
chodnik uznaje się wydzieloną część drogi 
publicznej służącej dla ruchu pieszego położo-
ną bezpośrednio przy granicy nieruchomości, 
właściciel nieruchomości nie jest zobowiąza-
ny do uprzątnięcia chodnika, na którym jest 
dopuszczony płatny postój lub parkowanie 
pojazdów samochodowych.

Uchwała NR XLVI/474/06 Rady Miejskiej 
Cieszyna z dnia 26 stycznia  2006 roku z późn. 
zm. rozdział II art. 3 i 4 mówi:

Właściciele nieruchomości są zobowiązani 
do utrzymania czystości i porzadku poprzez: 

- usuwanie sopli lodowych i nawisów śniegu 
z dachów, balkonów i gzymsów budynków  
niezwłocznie po ich pojawieniu się;

- uprzątnięcie  z powierzchni nieruchomości, 
w tym z podwórzy, przejść, bram  itp. oraz 
chodnika położonego wzdłuż nieruchomości  
błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń. 

Obowiązek oczyszczania chodników ze 
śniegu i lodu winien być realizowany przez 
ich odgarnięcie w miejsce nie powodujące 
zakłóceń  w ruchu pieszych lub pojazdów oraz  
podjęcie działań usuwających lub co najmniej 
ograniczających śliskość chodnika, przy czym 
usuwanie śniegu i lodu nie może powodować   
uszkadzania nawierzchni chodnika.

Do ograniczenia śliskości chodnika mogą 
być używane wyłącznie takie materiały, jak  
piasek  bądź kruszywo naturalne lub sztuczne, 
które należy niezwłocznie usunąć z chodnika 
po ustaniu przyczyn ich zastosowania.

Niedopuszczalne jest stosowanie do ogra-
niczenia śliskości chodnika popiołu i żużlu 
oraz środków chemicznych w postaci stałej  
lub zwilżonej w tym soli takich, jak np. chlorek 
sodu, chlorek magnezu, chlorek wapnia lub 
innych.

Obowiązki  wyżej  określone  dotyczą właś-
cicieli nieruchomości, zarządców dróg bądź 
innych podmiotów obciążonych obowiązkiem 
oczyszczania chodników.

III. Oczyszczanie i zabezpieczanie                      
parkingów

Wykonawca:
1. Miejski Zarząd Dróg – parkingi przy dro-

gach publicznych.
2. Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji – par-

kingi poza drogami publicznymi

IV. Oczyszczanie i zabezpieczanie mo-
stów, wiaduktów, kładek dla pieszych

Wykonawca: Miejski Zarząd Dróg
Wykonawca: Generalna Dyrekcja Dróg 

Krajowych i Autostrad Oddział w Katowicach 
Rejon w Pszczynie Baza GDDKiA Skoczów 
– Pogórze (obiekty inżynierskie nad drogą 
krajową  S 1)

V. Wykaz telefonów jednostek biorących 
udział w Akcji Zimowej:

• Miejski Zarząd Dróg, godz. 7.00 – 15.00, 
tel. 8582890 wew. 111; godz. 15.00 – 7.00 
tel. 8582890;

• GDDKiA Oddział w Katowicach, Rejon w 
Pszczynie, Baza GDDKiA Skoczów – Pogórze, 
tel. 8538919;

• Spółdzielnia Mieszkaniowa „Cieszynian-
ka”, tel. 8520218;

• Górnicza Spółdzielnia Mieszkaniowa, tel. 
4794000;

• Spółdzielnia Mieszkaniowa „Liburnia” tel. 
8510709;

• Spółdzielnia Mieszkaniowa „Osiedle Pia-
stowskie”, tel. 8520980;

• ADM I, ul. Śrutarska, tel. 8520843, 
8513370;

• ADM II, Osiedle ZOR, ul. Tysiąclecia, tel. 
8520223, 8513368;

• Przedsiębiorstwo Zarządzania i Obrotu 
Nieruchomościami „ZAPON” tel. 8579079;

• Straż Miejska tel. 8579400, 986;
•  MIROTRANS Spółka z.o.o Mirosław Ga-

zurek, tel. 8555014, 602504528;
• Stowarzyszenie Prywatnych Właścicieli 

Nieruchomości, tel. 8521383;
• Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji, tel. 

8522044.
                                                           

 MZD

Przypomina się, iż zgodnie z § 4 rozporządzenia Rady Ministrów z 
dnia 24 grudnia 2007r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD 
(Dz.U. Nr 251/07/1885 z późn.zm.) Polską Klasyfikację Działalności PKD 
2004, wprowadzoną rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 2 stycz-
nia 2004r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD (Dz.U. Nr 
33/04/289 z późn.zm.), stosuje się do działalności oznaczonej zgodnie 
z tą klasyfikacją, nie dłużej niż do dnia 31 grudnia 2009r.  

W związku z powyższym zachodzi konieczność wymiany dokumentów 
zawierających tylko PKD 2004 /w tym zaświadczeń o wpisie do ewidencji 
działalności gospodarczej z kodami PKD 2004/ do końca bieżącego 
roku. Dokumenty te bowiem tracą aktualność z dniem 31 grudnia 2009r. 
Dokonanie przeklasyfikowania rodzajów działalności ułatwi natomiast 
przedsiębiorcom określenie swoich praw i obowiązków w kontaktach 
urzędowych, odwołujących się do nowej klasyfikacji PKD 2007.

Przedsiębiorcy figurujący w prowadzonej przez Burmistrza Miasta Cie-
szyna ewidencji działalności gospodarczej, którzy dokonali wpisu do ww. 
ewidencji przed 1 stycznia 2008r. i nie dokonali po tej dacie żadnej zmiany 
w posiadanym wpisie, zobowiązani są do końca 2009 r. zaktualizować 
swoje zaświadczenie o wpisie  poprzez przeklasyfikowanie przedmiotu 
wykonywanej działalności gospodarczej z kodów PKD 2004 na kody 
PKD 2007. Niedokonanie zmiany wpisu może spowodować po 1 stycznia 
2010r. trudności przy załatwianiu spraw bankowych, zawieraniu umów 
gospodarczych oraz może uniemożliwić złożenie oferty w przetargu itp. 

Bezpłatnej zmiany wpisu można dokonywać codziennie /od po-
niedziałku do piątku/ w Referacie Działalności Gospodarczej Urzędu 
Miejskiego w Cieszynie, I piętro, w godzinach pracy Urzędu.

Bliższych informacji w ww. zakresie udziela Referat Działalności 
Gospodarczej Urzędu Miejskiego, tel. 33 4794 255 – 257.

uwaga przedsiębiorcy 
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do zbycia i najmu 

Burmistrz Miasta Cieszyna informuje, że z dniem 
1 stycznia 2010 roku zostaną przekazane w użytkowa-
nie na rzecz spółki z ograniczoną odpowiedzialnością 
powstałej po przekształceniu zakładu budżetowego 
Zakładu Gospodarki Komunalnej w Cieszynie działki:  
nr 111 obr. 76 o pow. 0,2135 ha; nr 10/1 obr. 18 o 
pow. 0,8604 ha; nr 7/10 obr. 20 o pow. 6,5489 ha; nr 
7/11 obr. 20 o pow. 1,6116 ha; nr 149 obr. 68 o pow. 
0,4935 ha; nr 150/4 obr. 68 o pow. 0,5908 ha.

Wykaz nieruchomości przeznaczonych do prze-
kazania w użytkowanie został wywieszony na tablicy 
ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Cieszynie /Rynek 1, I 
piętro/ na okres 21 dni, tj. od dnia 4 grudnia 2009 r. 
do dnia 24 grudnia 2009 r.

Burmistrz Miasta Cieszyna ogłasza, że 
26.01.2010r. o godz. 10.00 odbędzie się II publicz-
ny ustny przetarg nieograniczony na zbycie lokalu 
mieszkalnego nr 4 położonego w budynku przy Placu 
Poniatowskiego 2 w Cieszynie.  

Cena  wywoławcza wynosi 70.000,00 zł. Szczegóło-
we ogłoszenie znajduje się na stronie internetowej  www.
um.cieszyn.pl oraz na tablicy ogłoszeń UM w Cieszynie.                                                                                          
    Bliższych informacji w tej sprawie można zasięgnąć 
pod nr tel. 033/4794230 lub 4794232. 

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu na czynsz 
wolny, w drodze pisemnego przetargu nieograniczone-
go, wolny lokal mieszkalny położony w Cieszynie przy 
ul. Głębokiej nr 35 o powierzchni 123.25 m2.

Ogłoszenie zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń 
Zakładu Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o.o. 
/ul. Liburnia 2a, I piętro/ oraz umieszczone na stronie 
internetowej ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o.o. ul. 
Liburnia nr 2a, I piętro, pokój nr 8, tel. 0338511886.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z 
o.o. informuje, że przeznacza do najmu na czynsz wol-
ny, w drodze pisemnego przetargu nieograniczonego, 
wolny lokal mieszkalny położony w Cieszynie przy ul. 
Wyższa Brama nr 17 o powierzchni 96.68 m2.

Ogłoszenie zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń 
Zakładu Budynków Miejskich w Cieszy-nie Spółka z o.o. 
/ul. Liburnia 2a, I piętro/ oraz umieszczone na stronie 
internetowej ZBM www.zbm.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Zakła-
dzie Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z o.o. ul. 
Liburnia nr 2a, I piętro, pokój nr 8, tel. 0338511886.

Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. informuje, że przeznacza do najmu wolny lokal 
położony w Cieszynie przy ul. Chrobrego nr 1a o 
powierzchni 30.10 m2, którego najem może nastąpić 
na rzecz osób zobowiązujących się do wykonania w 
lokalu remontu własnym staraniem i na własny koszt, 
z przeznaczeniem na cele mieszkalne.

Ogłoszenie zostało wywieszone na tablicy ogłoszeń 
Zakładu Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka z 
o.o. (ul. Liburnia 2a, I piętro) oraz umieszczone na 
stronie internetowej Zakładu  www.zbm.cieszyn.bip-
gov.info.pl.

Szczegółowe informacje można uzyskać w Za-
kładzie Budynków Miejskich w Cieszynie Spółka 
z o.o. ul. Liburnia nr 2a, I piętro, pokój nr 8, tel. 
0338511886.

• Uprzejmie informuję, że zgodnie z zarządzeniami 
Burmistrza Miasta Cieszyna Nr 12/UM/2009 z dnia 
14.04.2009r. w sprawie wyznaczenia dni wolnych 
od pracy oraz Nr 45/UM/2009 z dnia 12.10.2009r. 
w sprawie zmiany rozkładu czasu pracy w miesiącu 
grudniu  2009, Urząd  Miejski  w Cieszynie w dniu 
18 grudnia 2009 roku (piątek) będzie pracował 
w godzinach od 7.30 do 13.30, natomiast w dniu 
24 grudnia 2009 roku (czwartek) Urząd będzie  
nieczynny.    Sekretarz Miasta mgr Ryszard Mazur

• Na podstawie zarządzenia Kierownika Miejskiego 
Ośrodka Pomocy Społecznej z dnia 26 maja 2009 r. 
W sprawie zmiany czasu pracy uprzejmie informuję, 
że w dniu 24 grudnia 2009 roku (wigilia) Miejski 
Ośrodek Pomocy Społecznej na ul. Skrajnej 5 
i jego filie na ul. Towarowej 6 oraz Srebrnej 4 
będą nieczynne.

• Zakład Budynków Miejskich w Cieszynie Sp. z 
o.o. informuje, że na podstawie zarządzenia wewnętrz-
nego nr 1/2009 Prezesa Zarządu Spółki, czwartek 
24 grudnia 2009 roku będzie dniem wolnym od 
pracy,  w zamian za świąteczną sobotę przypadającą  
26 grudnia 2009 roku. Podstawa prawna : art. 130 § 
2  Kodeksu pracy.

Ewentualne awarie można zgłaszać pod dyżurnymi 
numerami telefonów: 33 85-11-886 lub 0-663-856-000.

komunikaty 

Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „Być Ra-
zem”, w ramach programu psychologiczno – praw-
nego, organizuje dyżury pracownika pierwszego 
kontaktu w następujących szkołach: 

• Szkole Podstawowej nr 1 – każdy pierwszy ponie-
działek miesiąca, w godz. od 14.00 do 16.00;

• Szkole Podstawowej nr 2 – każdy piątek, w godz. 
od 14.00 do 16.00;

• Szkole Podstawowej nr 4 – każdy piątek, w godz. 
od 16.00 do 18.00;

• Szkole Podstawowej nr 7 – każdy piątek, w godz. 
od 12.00 do 14.00.

Podczas dyżuru zainteresowane osoby mogą:
skonsultować problem, który ich dotyczy; uzyskać 
informację na temat możliwości uzyskania pomocy; 
umówić się na poradę do prawnika, psychologa, psy-
choterapeuty; uzyskać informację na temat możliwo-
ści korzystania z grup wsparcia, rozwoju osobistego 
i socjoterapeutycznych; uzyskać informację na temat 
możliwości uczestniczenia w zajęciach artystycznych, 
edukacyjnych, rewalidacyjnych; uzyskać informację 
na temat możliwości skorzystania z Programu „Do-
uczanie” i Programu „Starszy Brat – Starsza Siostra” 
oraz innych działań skierowanych dla rodzin i ich 
członków.

dyżury w szkołach  

Miejski Zarząd Dróg ogłasza ustny przetarg 
nieograniczony w trybie licytacji na zbycie: walca 
drogowego marki HERGESTELLT, rok prod. 1985; 
ŻUKA A111J, rok produkcji 1996; FIATA Cinquecento, 
rok produkcji 1993; ciągnika marki TZ typ 4K14, rok 
produkcji 1987.

Cena wywoławcza: walec drogowy marki HERGE-
STELLT – 1,20/kg tj. 9.960,00 zł brutto; ŻUK A111J 
– 2.500,00 zł brutto; FIAT Cinquecento – 1.800,00 zł 
brutto; ciągnika marki TZ typ 4K14- 1,20/kg tj.1.032,00 
zł brutto.

Przetarg odbędzie się w Miejskim Zarządzie Dróg 
przy ul. Liburnia 4 w Cieszynie, w dniu 18.12.2009 r. 
o godzinie 11.00  w sali narad MZD (I piętro).

Oględziny pojazdów można przeprowadzić na te-
renie siedziby MZD przy ul. Liburnia 4 w dni robocze, 
w godzinach od 7.00 do 13.00. Osoby biorące udział 
w licytacji powinny zgłosić się w dniu przetargu z 
dowodem osobistym.

Szczegółowych informacji udziela Dział Głównego 
Mechanika, tel. 858 28 90 wew. 110.

zbycie pojazdów 

bezpłatne worki na odpady 
Osoby fizyczne - mieszkańcy miasta Cieszyna - 

które mają podpisane umowy na wywóz odpadów 
komunalnych niesegregowanych (na siebie nie na 
prowadzoną firmę – działalność gospodarczą) z ZGK 
otrzymują bezpłatnie worki na odpady segregowane 
(oznakowane symbolami ZGK).

W miesiącu styczniu 2010 r. podczas zbiórki odpa-
dów segregowanych każdy klient otrzyma bezpłatnie 
komplet worków (6 sztuk). Podczas kolejnych zbiórek 
odpadów segregowanych klient otrzyma worki, w takiej  
ilości i kolorze (rodzaju), jakie zostały przez niego 
wypełnione (w 100 %) i oddane, jednak nie więcej 
niż 4 worki na miesiąc.

W przypadku gdy rodzaj worka (kolor) nie będzie 
zgodny z potrzebami klienta można  wymienić  go na 
inny u kierowcy samochodu odbierającego odpady 
segregowane w dniu wywozu odpadów segregowa-
nych lub w siedzibie Zakładu przy ul. Słowiczej 59 w 
Cieszynie, od poniedziałku do piątku, w godzinach 
od 7.00 do 14.30. Wymieniany worek nie może być 
używany ani zniszczony. 

Nie ma możliwości odpłatnego oddania worka do 
ZGK.

W przypadku, gdy klient potrzebuje większą ilość 
worków niż otrzymał bezpłatnie może zakupić je w 
punktach prowadzących ich sprzedaż -  wymienionych 
w ulotce dołączanej do kalendarza na 2010 r. pod 
hasłem ”sprzedaż worków prowadzą (…)” i na stronie 
internetowej www.zgk.cieszyn.bip-gov.info.pl.

Osoby segregujące odpady w workach będą miały 
zastosowane niższe stawki za odbiór odpadów komu-
nalnych niesegregowanych pod warunkiem oddania 
co najmniej: 1 worka z odpadami segregowanymi na 
kwartał. W pierwszym kwartale 2010 r., aby została 
zastosowana niższa stawka za odbiór odpadów komu-
nalnych niesegregowanych odpady segregowane po-
winny zostać oddane w dwóch pierwszych miesiącach 
roku. Odpady segregowane odbierane będą w każdym 
miesiącu roku, jednak z uwagi na termin wystawiania 
faktur, worki oddawane w trzecim miesiącu kwartału 
będą zaliczane do kwartału następnego.

W przypadku mieszkańców budynków wieloro-
dzinnych (mających indywidualnie zawarte umowy 
na wywóz odpadów) proponowane jest trwałe opisy-
wanie worków numerem budynku i mieszkania celem 
umożliwienia identyfikacji.

Z administratorami budynków wielorodzinnych wa-
runki odbioru odpadów komunalnych segregowanych 
będą ustalane indywidualnie”.                           ZGK

Zakład Gospodarki Komunalnej w Cieszynie po-
daje do wiadomości, że od 1 stycznia 2010 r. nie 
wzrosną ceny za odbiór odpadów komunalnych 
niesegregowanych dla klientów segregujących 
odpady i przekazujących je do ZGK.

Poniżej zostały podane ceny odbioru odpadów 
komunalnych niesegregowanych obowiązujące od 
1 stycznia 2010 r. w Zakładzie Gospodarki Komu-
nalnej w Cieszynie.

1. Odbiór zgodnie z harmonogramem dla klien-
tów segregujących odpady (pierwsza kwota jest 
ceną netto, druga jest ceną brutto)
1) Wywóz odpadów komunalnych z poj. SM-55 – jedno-
razowe opróżnienie                          8,68 zł;  9,29 zł  
2) Wywóz odpadów komunalnych z poj. SM-110 – jed-
norazowe opróżnienie                   12,29 zł; 13,15 zł
3) Wywóz odpadów komunalnych z poj. SM-110 
– jednorazowe opróżnienie         15,07 zł; 16,12 zł            
(z terenu Puńcowa)
4) Wywóz odpadów komunalnych z poj. PA-1100 – jed-
norazowe opróżnienie                  88,27 zł;  94,45 zł
5) Wywóz odpadów komunalnych w workach 60 l  	
                                               8,80 zł/szt; 9,42 zł/szt
6) Wywóz odpadów komunalnych w workach 120 l          
                                           17,62 zł/szt; 18,85 zł/szt

2. Dla pozostałych klientów:
1) Wywóz odpadów komunalnych z poj. SM-55 – jed-
norazowe opróżnienie                  10,68 zł;  11,43 zł 
2) Wywóz odpadów komunalnych z poj. SM-110 – jed-
norazowe opróżnienie                   14,29 zł; 15,29 zł
3) Wywóz odpadów komunalnych z poj. SM-110 
– jednorazowe opróżnienie      17,07 zł; 18,26 zł                       
(z terenu Puńcowa)
4) Wywóz odpadów komunalnych z poj. PA-1100 
– jednorazowe opróżnienie           90,27 zł; 96,59 zł

odbiór odpadów 

Zarząd Oddziału Rejonowego Polskiego Związku 
Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Cieszynie składa 
wszystkim swoim członkom, sympatykom oraz sponso-
rom i darczyńcom z okazji zbliżających się Świąt Bożego 
Narodzenia wszystkiego najlepszego, dużo zdrowia oraz 
wszelkiej pomyślności w Nowym 2010 Roku.

Zainteresowanych współpracą prosimy o kontakt 
w siedzibie PZERiI Zarząd Rejonowy, Cieszyn, ul. 
Stary Targ 9, w poniedziałki, środy, czwartki w godz. 
od 8.00 do 12.00.

życzenia 

Fundacji Zdrowia Śląska Cieszyńskiego zwraca 
się z prośbą do wszystkich czytelników gazety 
o przekazywanie 1% podatku za rok 2009 na jej 
cele statutowe. 

Fundacja m.in. wspomaga wyposażenie cieszyń-
skich szpitali i w ten sposób zwiększa nasze bez-
pieczeństwo.

A skoro tak, to może i Ty włączysz się w jej po-
żyteczną działalność, wpisując na formularzach PIT: 
Fundacja Zdrowia Śląska Cieszyńskiego, ul. Bielska 8, 
43-400 Cieszyn, oraz Nr KRS 0000130105

W ten sposób 1% Państwa podatku, za mijający 
rok, Urząd Skarbowy przekaże na nasze konto jako 
Organizacji Pożytku Publicznego. 

Z góry dziękujemy!
Szerzej o działałności Fundacji można przeczytać 

na www.fundacjazdrowia.netus.pl.

przekaż 1 % podatku 
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11 XII
12 XII
13 XII
14 XII
15 XII
16 XII
17 XII
18 XII

  
  

19 XII  
20 XII
21 XII
22 XII
23 XII
24 XII  
25 XII
26 XII

„Dbam o zdrowie”
„Pod Wzgórzem”
„Na Trakcie”
„U Miłosiernych”
„Moja Apteka”
„Na Starówce”
„Na Banotówce”
„MEDI-TM”

ul. Kolejowa 20
ul. Górna 20
ul. Szybińskiego 1
ul. Londzina 1
ul. Rynek 6
ul. Mennicza 20
ul. Hallera 45
ul. Frysztacka 20

tel. 858-23-15
tel. 857-88-16
tel. 851-35-54
tel. 852-02-67
tel. 857-92-50
tel. 857-76-40
tel. 852-25-36
tel. 479-70-80

„Na Kubisza”
„Na Kubisza”
„Galen”
„Farma-Rosa” 
„Medea”
„Centrum” 
„Pod Zamkiem”
„UTIS”

ul. Kubisza 1
ul. Kubisza 1
ul. Liburnia 22
ul. Bobrecka 27
ul. Bielska 8
ul. Filasiewicza 3
ul. Głęboka 62
ul. Bielska 37

tel. 852-09-50
tel. 852-09-50
tel. 857-99-61
tel. 858-27-65
tel. 852-13-45
tel. 852-51-02
tel. 852-13-63
tel. 852-54-40

•	 Dla udzielenia zamówienia publicznego na 
wyłonienie wykonawcy zadania „Druk ma-
teriałów edukacyjnych – gospodarka odpa-
dami”, zatwierdzić tryb przetargu nieograni-
czonego oraz dokumenty przetargowe.

•	 Ogłosić konkurs ofert na realizację zada-
nia „Opieka pielęgniarska nad dziećmi w 
przedszkolach”, w ramach Gminnego 
Programu Zdrowotnego na lata 2009 – 
2010,  w 11 publicznych przedszkolach 
Cieszyna, w okresie od 3.01. do 30.06. i 
od 1.09. do 31.12. 2010 r.

•	 Zgłosić autopoprawkę do projektu 
uchwały skierowanej pod obrady Rady 
w sprawie zmiany budżetu Miasta na 
2009 rok, polegającą na wprowadzeniu 
nowego projektu uchwały.

•	 Sprzedać, w drodze bezprzetargowej, 
Przedsiębiorstwu Produkcyjno – Usłu-
gowo-Handlowemu „Fabet” z Żor dwie 
działki położne przy ul. Skrzypka, celem 
poprawy warunków zagospodarowania 
sąsiedniej działki.

•	 Zgłosić autopoprawkę do projektu 
uchwały w sprawie uchwalenia Gmin-
nego Programu Profilaktyki i Rozwiązy-
wania Problemów Alkoholowych Miasta 
Cieszyna na rok 2010 skierowanej pod 
obrady Rady, polegającą na wprowa-
dzeniu nowego projektu uchwały.

•	 Zgłosić autopoprawkę do projektu 
uchwały w sprawie uchwalenia Gmin-
nego Programu Przeciwdziałania Nar-
komanii Miasta Cieszyna na rok 2010 
skierowanej pod obrady Rady, polega-
jącą na wprowadzeniu nowego projektu 
uchwały.

•	 Zmienić układ wykonawczy budżetu 
miasta Cieszyna na rok 2009 i harmo-
nogram realizacji dochodów i wydatków 
budżetu miasta Cieszyna w 2009 roku 
oraz szczegółowy plan przychodów i 
wydatków Gminnego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej Miasta 
Cieszyna na 2009 r.

•	 W celu przeprowadzenia procesu aktua-
lizacji Strategii Rozwoju Miasta Cieszyna 
powołać Zespół Koordynujący ds. aktua-
lizacji Strategii Rozwoju Miasta Cieszyna.

•	 Wyrazić zgodę na usunięcie przez Spół-
dzielnie Mieszkaniową „Cieszynianka”, 
drzew i krzewów z nieruchomości sta-
nowiących własność Gminy Cieszyn i 
oddanej w użytkowanie wieczyste SM 
„Cieszynianka” i osobom fizycznym.

•	 Przyjąć do ewidencji księgowej, prowa-
dzonej przez Urząd Miejski w Cieszynie, 
od Zakładu Gospodarki Komunalnej w 
Cieszynie środki trwałe i rozpoczęte in-
westycje.

•	 Rozwiązać za porozumieniem stron z 
dniem 31 grudnia 2009 r., umowę dzier-
żawy zawartą  w dniu 15 marca 1999 r., 
na grunt – działkę nr 19/2 obr. 14 o pow. 
2988m² położoną w rejonie ul. Zamarskiej.

•	 Dokonać zmian w planie dochodów i wy-
datków budżetu miasta Cieszyna na rok 
2009.

•	 W celu wykonania uchwał podjętych na 
sesji Rady Miejskiej w dniu 26 listopada, 
skierować je do poszczególnych wydzia-
łów i jednostek UM.

•	 Wyłączyć z gminnego zasobu nierucho-
mości działki nr 50/2, 50/5 obr. 76 i nr 
20/74 obr.77 w Cieszynie, w celu prze-
kazania ich dla Gminy Wyznaniowej 
Żydowskiej w Bielsku-Białej, jako nieru-
chomości zamiennych w postępowaniu 
prowadzonym przez Komisję Regulacyj-
ną do spraw Gmin Wyznaniowych Ży-
dowskich.

•	 Zatwierdzić wyniki i wybór oferty w po-
stępowaniu o udzielenie zamówienia 
publicznego na wykonanie zadania pn. 
„Druk materiałów edukacyjnych – go-
spodarka odpadami” (wybrano ofertę 
firmy OFFSETdruk i Media z Cieszyna).

•	 Wprowadzić nowe stawki czynszowe w 
komunalnych lokalach mieszkalnych.

                                                              BPI

Dwieście lat temu, we wrześniu 1809 r., urodził się jeden z 
najwybitniejszych polskich poetów – Juliusz Słowacki. 

Sejm RP, chcąc uczcić dwusetną rocznicę urodzin wieszcza, 
jednego z tych, którym Polska zawdzięcza przetrwanie duchowe 
i narodowe pod zaborami, ustanowił rok 2009 Rokiem Juliusza 
Słowackiego. 

Z tej okazji w całej Polsce organizowane są wystawy, konkursy, 
przedstawienia oraz konferencje poświęcone twórcy „Kordiana”.

Do działań tych włączyła się również Biblioteka Miejska w Cie-
szynie organizując konkurs zatytułowany „Królom był równy” 
oraz przygotowując spotkania z młodzieżą poświęcone życiu i 
twórczości poety.

Konkurs, polegający na rozwiązaniu testu i krzyżówki dotyczą-
cych życia i twórczości Juliusza Słowackiego, trwa do 23 grudnia 
2009 r.  Formularze konkursowe (test i krzyżówka) dostępne są na 
terenie  Biblioteki Miejskiej (ul. Głęboka 15). Do udziału zapraszamy 
wszystkich chętnych – na zwycięzców czekają nagrody książkowe 
i rzeczowe. 

Z regulaminem konkursu zapoznać można się na stronie Biblio-
teki: www.biblioteka.cieszyn.pl.

Ogłoszenie wyników i wręczenie nagród nastąpi 29 grudnia 2009r. 
w siedzibie Biblioteki. 

Zapraszamy!		                                                          BM

Zarząd Uniwersytetu III Wieku serdecznie zaprasza wszystkich 
członków na kolejne zajęcia. 

15 grudnia w Domu Narodowym odbędzie się wykład prof. Daniela 
Kadłubca pt. „Profesor Jan Szczepański. Geneza i rozmiary Jego wiel-
kości”. Początek o godz. 16.00.

17 grudnia zapraszamy wszystkich członków UTW na wspólne 
kolędowanie i spotkanie opłatkowe. Z pięknymi kolędami wystąpi Chór 
działający przy Domu Narodowym. Ze względu na ograniczoną liczbę 
miejsc - wejście tylko za okazaniem legitymacji członka UTW.

Zarząd

królom był równyuniwersytet iii wieku zaprasza

Zapraszamy mieszkańców w okresie świątecznym na basen 
do Szkoły Podstawowej nr 4. 
• 28.12, g. 14.20-15.20, 15.20-16.00, 16.00-17.00, 20.00-21.30
• 29.12, g. 14.20-15.20, 17.00-18.00, 18.00-19.00, 20.00-21.30
• 30.12, g. 14.20-15.20, 16.00-17.00

W dniach  23 – 27 grudnia oraz 31 grudnia - 3 stycznia obiekt nieczyn-
ny. Szczegóły: 33 8522064.                                                            SP4

zapraszamy na basen
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W dniu 26 listopada 2009 roku w sali sesyjnej 
Ratusza odbyła się XXXIX sesja Rady Miejskiej 
Cieszyna. Po otwarciu sesji, Przewodnicząca 
Rady Miejskiej przywitała Panów Burmistrzów, 
Panią Skarbnik, Pana Sekretarza, Państwa 
Radnych oraz Naczelników Wydziału Urzędu 
Miasta, mieszkańców Cieszyna i przedstawi-
cieli prasy lokalnej. Przedstawieni zostali go-
ście tej sesji : Przewodnicząca Stowarzyszenia 
„Być Razem” Pani Wioletta Migacz-Lorek, 
Dyrektor Książnicy Cieszyńskiej Pan Krzysztof 
Szelong oraz przedstawiciele Stowarzyszenia 
Wspierania Inicjatyw Gospodarczych „Delta 
Partner” . 

Po stwierdzeniu prawomocności obrad 
przedstawiono porządek obrad, do którego 
wprowadzono nowy projekt uchwały na 
wniosek Komisji Oświaty, Kultury i Sportu 
zmieniający uchwałę Nr XXXVI/385/09 Rady 
Miejskiej Cieszyna z dnia 27 sierpnia 2009 roku 
w sprawie określenia tygodniowego obowiąz-
kowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych 
dla nauczycieli nie wymienionych w art. 42 ust. 
3 ustawy Karta Nauczyciela.

W dalszej części obrad głos zabrała Prze-
wodnicząca Stowarzyszenia „Być Razem” 
Pani Wioletta Migacz-Lorek, która przekazała 
informację o uhonorowaniu stowarzyszenia 
główną nagrodą Totus 2009. Nagroda ma 
niezwykle prestiżowy charakter, gdyż otrzy-
mują ją najwybitniejsze osobowości i orga-
nizacje, których działalność wyróżnia się w 
skali ogólnopolskiej zarówno ze względu na 
efekty jakie przynosi, jak i zasady na jakich 
się opiera. Przewodnicząca podziękowała za 
dotychczasową bardzo dobrą współpracę z 
władzami Miasta i zwróciła się o kontynuację 
tej współpracy, która przynosi również promo-
cję i splendor dla Miasta.

   Następnie Dyrektor Książnicy Cieszyńskiej 
Pan Krzysztof Szelong dokonał prezentacji 
projektu „Ochrona i konserwacja cieszyń-
skiego dziedzictwa piśmienniczego” finanso-
wanego ze środków Europejskiego Obszaru 
Gospodarczego. Projektem zostały objęte 
takie obiekty jak: Biblioteka im. Tschammera 
i Archiwum Kościoła Jezusowego przy Parafii 
Ewangelicko - Augsburskiej, Biblioteka OO. 
Bonifratrów, Muzeum Śląska Cieszyńskiego i 
Książnica Cieszyńska.

   Kontynuując sesję rozpoczęto obrady nad 
projektami uchwał w sprawie: 

- uchwalenia Gminnego Programu Profilak-
tyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
Miasta Cieszyna na rok 2010,

- uchwalenia Gminnego Programu Prze-
ciwdziałania Narkomanii Miasta Cieszyna na 
rok 2010,

- zmiany uchwały Rady nr XXXVI/383/09 z 
dnia 27 sierpnia 2009 r. w sprawie przejęcia 
od Gmin Powiatu Cieszyńskiego nauki religii w 
pozaszkolnych punktach katechetycznych,

- wyrażenia zgody na zbycie nieruchomości,
- wyrażenia zgody na udzielenie bonifikaty 

od ceny lokalu,
- wyrażenia zgody na udzielenie bonifikaty 

od ceny lokalu,
- określenia na rok 2010 stawek podatku od 

środków transportowych,
- określenia na rok 2010 wysokości stawek 

podatku od nieruchomości,
- zmiany uchwały nr XIV/137/99 w sprawie 

opłat za pobyt dziecka w prowadzonych przez 
Gminę Żłobkach Miejskich,

- zmiany uchwały nr XLVIII/487/06 z dnia 
27 kwietnia 2006 r. w sprawie Programu 
gospodarowania mieszkaniowym zasobem 
Gminy Cieszyn,

- zmiany budżetu Miasta na 2009 rok,
- zmiany uchwały zmieniającej uchwałę Nr 

XXXVI/385/09 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 
27 sierpnia 2009 roku w sprawie określenia tygo-
dniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć 
dydaktycznych dla nauczycieli nie wymienionych 
w art. 42 ust. 3 ustawy Karta Nauczyciela.

- skargi Pani Joanny Bomba.
Uchwała  zmien ia jąca  uchwałę  Nr 

XXXVI/385/09 została oddalona na obrady 
najbliższej sesji z uwagi na konieczność 
pozyskania dodatkowych opinii prawnych. 
Po akceptacji sprawozdania z działalności 
Burmistrza Miasta Cieszyna w okresie między 
sesjami zostały przedstawione interpelacje, 
wnioski, zapytania radnych i odpowiedzi udzie-
lone radnym. Przekazano również informację o 
wnioskach Komisji Zdrowia, Opieki Społecznej 
i Patologii Społecznej, Komisji Rozwoju, Go-
spodarki i Finansów oraz Komisji Urbanistyki, 
Architektury i Ochrony Zabytków.

W dalszej części obrad swoje oświadczenia 
przedstawili: Radny Jan Żurek, Radny Olgierd 
Lizoń i i Przewodnicząca Halina Bocheńska.

Podczas omawiania spraw różnych Radni 
odrzucili propozycję ustanowienia „ Certyfikatu 
mieszkańca grodu” na rok jubileuszowy 1200-
lecia legendarnego założenia miasta.

Ponadto zostały zgłoszone i zaakcepto-
wane kandydatury Radnych Pani Wiceprze-
wodniczącej Alicji Wlach, Pana Wojciecha 
Brachaczka i Pana Aleksandra Matysiaka 
do Zespołu koordynującego ds. aktualizacji 
strategii rozwoju Miasta Cieszyna. 

Po zapoznaniu się z korespondencją kiero-
waną do Rady Miejskiej Cieszyna sesja została 
zamknięta.  

  Przewodnicząca Rady Miejskiej Cieszyna
Halina Bocheńska

Święta, święta, a po świętach? By uniknąć kolejnego szaleń-
stwa zakupów i wyrzucania 13 grudnia w godzinach od 13.00 
do 18.00 Śląski Zamek Sztuki i Przedsiębiorczości zaprasza 
do praktykowania świątecznej uważności. Obiecujemy radość z 
własnoręcznie wykonanych prezentów, upieczonego ciasta i wspólnej 
zabawy. Nasz świat jest EKO i HAND MADE. 

Wystawy 
• Eko Święta – pomysły na ekologiczne Święta pokażą: Agnieszka Au-

gustynowicz, Basia Górska, Krzysiek Kubasek i 60bag, Agnieszka Lasota, 
Marta Niemywska i Dawid Grynasz, Magda Major, Ania Obtułowicz, Oiva 
Toikka, 5.5 designers, Alelale, BIURO KREACJA, BrygadaRR, Kafti Design, 
Kolektyw Haja, Kosmos Projekt, Oodesign, Stragan Świąteczny – AZE 
design. Wystawę można oglądać do 24 stycznia 2010 /Galeria Oranżerii/ 

• Deco Święta – w świątecznym nastroju swoje produkty zaprezentują 
cieszyńskie firmy: Canea, Janmar i sklep pasmanteryjny „Jolanta” we 
współpracy z Haliną Żelińską. Wystawę można oglądać do 18 grudnia 
2009 /Basteja Zamku Sztuki/

Warsztaty 
• Gwiazdkowy dizajn – wykonywania ekologicznych ozdób choinko-

wych będą uczyć projektanci: 60bag, Agnieszka Augustynowicz, Biuro 
Kreacja, Szymon Hanczar, Kafti Design, Magda Mucha, Wojtek Szwarc. 
/Sala Konferencyjna Oranżerii/ 

• Niosąca światło – Agnieszka Lasota pokaże, jak wykonać lampę 
Wiecha w świątecznym wydaniu. /Sala Konferencyjna Oranżerii/. Cena 
15 zł, zgłoszenia: sztuka@zamekcieszyn.pl, tel.: 033 851 08 21 w. 24 

• Dziecięce Święta – warsztaty wykonywania ozdób choinkowych dla 
dzieci poprowadzi Małgorzata Zając. /Pracownie przy Galerii Zamku 
Sztuki/ 

• Słodkie warsztaty – przygotowywanie drobnych ciasteczek cieszyń-
skich: Krystyna Folwarczny i Kinga Iwanek-Riess, pokaz robienia jabłu-
szek z marcepanu – Janina Brózda, pokaz pieczenia szulek – państwo 
Łukeszowie, nauka lukrowania pierniczków. /Galeria Zamku Sztuki/ 

Prezenty 
KEKS – Kaloryczny Energetyczny Kiermasz Świąteczny, oferujący 

niepowtarzalne prezenty pod choinkę, stworzone przez młodych pro-
jektantów oraz studentów ASP w Katowicach, Warszawie i Instytutu 
Sztuki /Sala Konferencyjna Zamku Sztuki/ 

Konkurs 
Konkurs kulinarny na najpiękniej wykonane i najsmaczniejsze tradycyj-

ne, drobne ciasteczka cieszyńskie. Główna nagroda: mikser kuchenny 
z wagą firmy Zelmer. Rozstrzygnięcie konkursu o godz.15.00. /Galeria 
Zamku Sztuki/. Szczegóły na www.zamekcieszyn.pl. 

W świąteczny nastrój muzyczny wprowadzać będzie także duet: 
Aliaksandr Muliarchyk /gitara/ i Mateusz Żmuda /saksofon/. 

Wstęp wolny. Gorąco zapraszamy!                                        ŚZSziP

Zapraszamy na bezpłatne seminarium informacyjne z cyklu 
„Akademii Przedsiębiorczych”, które odbędzie się 15 grudnia 
(wtorek) od godz. 10:00 w sali konferencyjnej w Oranżerii.

Prowadzący seminarium przybliżą uczestnikom zagadnienia z za-
kresu: wprowadzenia swojego nowego produktu lub usługi na rynek 
oraz jak ubiegać się o finansowanie zewnętrzne dla swojego biznesu 
(kredyt, leasing, dotacja, itp.). Spotkanie prowadzone będzie w formie 
warsztatowej zapewniając aktywny udział uczestnikom. 

Udział w seminarium jest bezpłatny. Zgłoszenia można dokonać po-
przez stronę www.DlaPrzedsiebiorczych.pl/cieszyn lub faxem na numer 
032 72 85803 formularz do pobrania ze strony.                         ŚZSziP

Seminarium realizowane jest w ramach projektu „Biznes Akademika - promocja przedsiębior-
czości akademickiej” finansowanego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.

akademia przedsiębiorczych
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Serdecznie zapraszamy na lodowisko. W okresie świąteczno – noworocznym ślizgaw-
ka będzie czynna według następującego harmonogramu: 24.12. (Wigilia) 10:00 – 13:00; 
25.12.(Boże Narodzenie) – nieczynne; 26.12. (Szczepana) 14:30 – 20:00; 31.12. (Sylwester) 
10:00 – 17:00; 1.01. (Nowy Rok) 13:00 – 20:00. 

W pozostałych dniach ślizgawka czynna będzie w zwykłych godzinach. Godziny wejść na śliz-
gawkę: 10:00 - 11:00;  11:30 - 12:30;  13:00 - 14:00;  14:30 - 15:30;  16:00 - 17:00;  17:30 - 18:30; 
19:00 - 20:00.

W poniedziałki i środy przed zajęciami szkółki łyżwiarskiej, ślizgawka 14:30 - 16:00 bez do-
datkowej dopłaty! W trakcie zajęć szkółki łyżwiarskiej i treningów łyżwiarzy ślizgawka nieczynna. 
Szkółka łyżwiarska: poniedziałek 16:30 - 17:30; środa 16:30 - 17:30; sobota 13:00 - 14:00. 
Treningi łyżwiarzy: poniedziałek 19:00 - 20:00.

W dniach 16 - 20 grudnia ślizgawka będzie nieczynna z powodu odbywających się w tym 
terminie Mistrzostw Polski w Łyżwiarstwie Figurowym. 

Szczegóły: 33 851 00 07.                                                                                             MOSiR

Wydział Etnologii i Nauk o Edukacji oraz Kongres Polaków w RC z przyjemnością informują    
o uzyskaniu dofinansowania na projekt badawczy pt. Dziedzictwo kulturowe jako klucz do toż-
samości pogranicza polsko-czeskiego na Śląsku Cieszyńskim. W 1200-lecie Cieszyna (Program 
Operacyjny Współpracy Transgranicznej RC-RP 2007-2013 w Euroregionie Śląsk Cieszyński). 

W związku z tym zachęcamy do udziału w konkursie fotograficznym pt. Jeżeli myślę 
Śląsk Cieszyński, to myślę o…. 

Konkurs jest otwarty dla wszystkich fotografujących Śląsk Cieszyński. Jego celem jest ukazanie 
wielokulturowości Śląska Cieszyńskiego poprzez przedstawienie wyobrażeń na temat postaci, 
obiektów, sytuacji czy wydarzeń związanych z codziennym życiem mieszkańców regionu. 

Prosimy o nadsyłanie zdjęć do 31 grudnia 2009 roku na adres Organizatorów: Uniwersytet 
Śląski, WEiNoE, Instytut Etnologii i Antropologii Kulturowej, ul. Bielska 62, pok. 17, 43-400 
Cieszyn lub Kongres Polaków w Republice Czeskiej, Komeńskiego 4, 737 01 Czeski Cieszyn, z 
dopiskiem: konkurs fotograficzny Jeżeli myślę Śląsk Cieszyński, to myślę o…. 

Laureaci otrzymają nagrody finansowe (I nagroda – 1000 zł, II – 500 zł) i rzeczowe oraz moż-
liwość udziału w planowanej wystawie pokonkursowej prezentowanej po obu stronach Olzy. 

Prosimy o zapoznanie się ze szczegółowym regulaminem konkursu (zob. www.weinoe.us.edu.pl, 
przedostatni baner po lewej stronie pod nazwą „Dziedzictwo kulturowe jako klucz do tożsamo-
ści…”; www.polonica.cz, zakładka: projekty) i podpisaniem załączonego oświadczenia.

Serdecznie zapraszamy do udziału!

konkurs fotograficzny

Przyszły rok będzie dla Cieszyna wy-
jątkowy. Miasto będzie obchodzić swoje 
1200 urodziny. W związku z tym przygoto-
wano szereg imprez kulturalnych i sportowych, 
które mają uświetnić to wydarzenie.

Patronat nad obchodami 1200-lecia objął 
Prezes Rady Ministrów Donald Tusk oraz 
Przewodniczący Parlamentu Europejskie-
go Jerzy Buzek.

Świętowanie urodzin zaczynamy                         
2 stycznia od godz. 18.00 w Teatrze im. 
Adama Mickiewicza koncertem MUZYKA ŁĄCZY POKOLENIA - CIESZYN Z MUZYKĄ 
FILMOWĄ. 

Koncert rozpocznie się akcentem cieszyńskim. Usłyszymy wiązankę melodii cieszyńskich 
„Na Cieszyńskiej Ziemi” w specjalnie przygotowanej na tę okoliczność aranżacji na orkiestrę 
symfoniczną, chór i solistów. Pozostały czas muzycznego wieczoru wypełni polska i światowa 
muzyka filmowa. Zabrzmią utwory, które stały się wielkimi przebojami i dziś funkcjonują swoim 
samodzielnym życiem artystycznym poza filmami, a rekomendacją niech będą takie tytuły, jak: 
Pan Tadeusz, Upiór w operze, Światła rampy, Gwiezdne wojny, Przeminęło z wiatrem oraz wiele 
innych, które artyści przygotowali dla cieszyńskiej publiczności jako niespodziankę.     

Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Zabrzańskiej; Chór Uniwersytetu Śląskiego „Harmo-
nia”; Joanna Wojnowska – sopran; Sabina Olbrich-Szafraniec – sopran; Mateusz Zajdel – tenor; Ireneusz 
Miczka – baryton; Sławomir Chrzanowski – dyrygent; Małgorzata Mendel – prowadzenie koncertu.

Wszystkich zainteresowanych wzięciem udziału w tym wydarzeniu, zapraszamy od           
15 grudnia (od 8.00) do Cieszyńskiego Centrum Informacji (Rynek 1, Ratusz, parter) po 
odbiór bezpłatnych wejściówek. Ilość miejsc ograniczona. 

O następnych imprezach związanych z jubileuszem będziemy informować w kolejnych WR.
Więcej informacji na temat obchodów znajduje się na stronie www.1200cieszyn.pl. 

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w 
ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Śląskiego 2007 - 2013. „Ciesz się Cieszynem 
– 1200 lat”.

muzyka łączy pokolenia

16 grudnia zapraszamy na warsztaty 
pieczenia i lukrowania pierniczków mio-
dowych. 

Przedświąteczny czas to idealna pora na 
spędzenie kilku chwil przy tworzeniu pierni-
kowych wypieków. Warsztaty poprowadzi 
Julia Masnicova ze Słowacji, swoje rzemiosło 
doskonaląca już od 15 lat. 

Warsztaty odbędą się we wtorek 16 grudnia. 
W godz. 12.30 – 15.30 zapraszamy zorganizo-
wane grupy szkolne, natomiast na godz. 16.00 
osoby indywidualne. 

Warsztaty są odpłatne. Na wszystkie obo-
wiązują zgłoszenia.

Więcej informacji i zgłoszenia: 033 8510821 
w. 38, 504565335, tmajorek@zamekcieszyn.pl.

ŚZSziP

święta na lodowisku

WYSTAWA OBRAZÓW MARTY ARENT 
I PRAC MIESZKAŃCÓW DPS

Świat, którym żyjemy, składa się z przeni-
kania światów.

Faktów, wyobrażeń, tego, co bliskie i co 
odległe, tego, co zauważamy i tego, co pomi-
jamy milczeniem – również. Z obiektywnego 
istnienia i bardzo indywidualnej percepcji.

Świat, którym żyjemy, składa się z przeni-
kania światów.

Składa się z mitów i faktów, fałszów i Praw-
dy, tego, co chcemy w nim widzieć i tego, na 
co zamykamy oczy. Oddychamy powietrzem 
z tego i nie z tego świata.

Codziennie w innych proporcjach.

Wystawa, w ramach projektu „Twórcownia” 
Stowarzyszenia Serfenta, dofinansowana jest 
ze środków Urzędu Miejskiego. 

Wernisaż 15 grudnia, godz. 17:30 w Galerii 
Powiatowego Domu Pomocy Społecznej 
przy ulicy Korfantego 1. Ekspozycja czynna w 
dniach 16-22 i 28-31 grudnia, oraz 4-5 stycz-
nia 2010 w godz. 15:00-18:00; wstęp wolny. 
Zobacz na: www.serfenta.free.ngo.pl.

z tego 
i nie tego świata

Fot. Serfenta
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Cieszyńskie Studio Teatralne serdecznie za-
prasza 29 grudnia, na godz. 19 00, do swojej sali 
na Koncert Pod stajenką...HETMANI MUZYKI 
BESKIDU WAŁASI & LASONIOWIE
  Wałasi i Lasoniowie to niezwykła wiązanka  
klasyki i ludowości, doskonałej formy i góralskie-
go temperamentu. Instrumentalne interpretacje 
utworów opartych w większości na melodiach 
Zbigniewa Wałacha uwodzą wirtuozerią i atmo-
sferą malowanych dźwiękiem Beskidów. 
  Bilety w cenie 25 zł do nabycia w Cieszyńskim 
Centrum Inforamcji lub w Teatrze CST (ul. 
Chrobrego). Rezerwacja: dagda1@tlen.pl, 698 
791 783.

W związku z remontem, Kino „Piast” jest nie-
czynne. Przewidywany termin zakończenia to 
luty 2010 roku.

12.12, g. 17.30 JUBILEUSZ 55-lecia Zespołu 
Pieśni i Tańca „OLZA”
13.12, g. 17.00 oraz 20.00 Spektakl teatralny 
MOTYLE SĄ WOLNE, Ewa Ziętek, Marta Żmu-
da-Trzebiatowska, Michał Lesień, Lesław Żurek 
18.12, g. 20.00 Uroczyste otwarcie Mistrzostw Pol-
ski, Czech i Słowacji w Łyżwiarstwie Figurowym 
26.12, g. 16.00 RODZINNE SPOTKANIE ŚWIĄ-
TECZNE, Centrum Misji i Ewangelizacji w Dzię-
gielowie

11.12, g. 18.00 SPOTKANIE KLUBU MIŁOŚNI-
KÓW TAŃCA
14.12, g. 17.00 W Klubie Zdrowia: „JAK 
UCHRONIĆ SIĘ PRZED GRYPĄ”, wykład 
Teresy Wałgi, dyrektor Powiatowej Sta-
cji Sanitarno-Epidemiologicznej w Cieszynie 
15.12, g. 16.00 Prof Jan Szczepańśki – ŻY-
CIE I TWÓRCZOŚĆ – prelekcja prof. Da-
niela Kadłubca (Uniwersytet  I I I  Wieku) 
16.12, g. 17.00 WIERSZE NA BOŻE NARO-
DZENIE, poetyckie spotkanie autorskie Urszuli 
Stefani Korzonek
17.12, g. 10.00 FORUM 2009, spotkanie w ra-
mach Powiatowego Programu Profilaktyki i Pro-
mocji Zdrowia (współorg. Starostwo Powiatowe) 
19.12, g. 9.00 Świąteczno-Noworoczny Turniej 
Szachowy o Puchar Burmistrza Miasta
20.12, g. 11.00 Koncert kolęd w wyk. Orkiestry Dętej 
„Cieszynianka” pod kier. Franciszka Widnica, Rynek  
21.12, g. 10.00 oraz 11.15 ŚWIĘTA, ŚWIĘTA 
– warsztaty etnologiczne dla dzieci (zapisy, ilość 
miejsc ograniczona)
22.12, g. 8.00 JASEŁKA, współorg. Gimnazjum nr 1 
WYSTAWY „Galeria Domu Narodowego”
do 29.12 ZDOMINOWAnI – malarstwo Joanny 
Wowrzeczki
Galeria „Na Piętrze”
16.12.-29.1.2010 W PAŁACU KRÓLOWEJ ŚNIE-
GU – wystawa pokonkursowa, 16.12, g. 12.00 
wernisaż wystawy oraz rozdanie nagród

	
W ramach upowszechniania czytelnictwa pro-
wadzone będą dla dzieci przedszkolnych oraz 
uczniów szkół podstawowych i gimnazjalnych 
przysposobienia biblioteczne ( zgodnie z wcześ-
niejszymi zapisami).
Oddział dla Dzieci zaprasza na następujące 
lekcje biblioteczne: Skrzynia pełna bajek - celem 
spotkań jest zachęcenie i zaciekawienie dzieci 
literaturą piękną; Szlachetne minerały - zajęcia o 
tematyce ekologicznej; Jesień liścia Jasia - zajęcia  
o charakterze biblioterapeutycznym; Pod choinką 
- spotkanie omawiające ważne uroczystości i 
święta grudniowe.
ODDZIAŁ  DLA  DZIECI  PROPONUJE  RÓWNIEŻ: 
11.12, g. 16.00 Mikołajowy zawrót głowy - występ 
grupy teatralnej Nasz Teatrzyk
14.12, g. 11.00 Cała Polska czyta dzieciom – za-
jęcia promujące głośne czytanie
14.12, g. 15.00 Zabawki na choinkę – zajęcia 
plastyczne
16.12, g. 15.00 Przy wigilijnym stole – spotkanie 
z wychowankami SOSW
18.12, g. 15.00 Nasz Teatrzyk – próba

21.12, g. 15.00 Świąteczne aniołki – zajęcia 
plastyczne

					   

Muzeum czynne: wt., czw., pt., sob.: 10.00, 11.00, 
12.00, 13.00, 14.00; śr.: 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 
16.00; nd.: 10.00, 11.00, 12.00, 13.00, 14.00 
Do 28.2.2010 ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA 
– MIĘDZY TRADYCJĄ A POPKULTURĄ, wystawa 
czynna w godzinach otwarcia muzeum.

					   

Czynne: środa, piątek 9.00-13.00. Zwiedzanie i 
udział w warsztatach graficznych po uzgodnie-
niu terminu: tel. 851 16 30 (śr., pt. 8.00-14.00), 
0501 636 701, muzeumdrukastwa@o2.pl lub 
osobiście.

			 

Bezpłatne zwiedzanie muzeum, które mieści się
przy ul. Frysztackiej, możliwe jest po wcześniej-
szym kontakcie telefonicznym - 604 833 667, 
Krzysztof Neścior.

Wystawy czynne: wt., śr., czw., pt. w godz. 8.00-
18.00, sob. 9.00-15.00
Do 30.12 „2071 OKUPACYJNYCH NOCY”
Do 31.12 Wystawa fotograficzna Cieszyńskiego 
Towarzystwa Fotograficznego, sala wystaw 
Książnicy Cieszyńskiej
 

 
WARSZTATY I SZKOLENIA
11-13.12 Warsztaty filcowania prowadzone przez 
Annemarie Frascoli. Więcej informacji: Tomasz 
Majorek-tel 033 8510821, 504565335, tmajorek@
zamekcieszyn.pl
12.12, g. 9.00-17.00 Warsztaty decoupage prowa-
dzone przez Sonię Zawadzką. Więcej informacji: 
Tomasz Majorek-tel 033 8510821, 504565335, 
tmajorek@zamekcieszyn.pl
13.12, g. 13.00-18.00 Dzień Otwarty pt. „Zapro-
jektuj ECO Święta”. Wystawy, warsztaty rzemiosła 
i dizajnu, konkursy i KEKS – kaloryczny kiermasz 
świąteczny (szczegóły 8 str.)
15.12, g. 10.00-14.00 Seminarium z cyklu 
„Akademia przedsiębiorczych”. Oranżeria, Biuro 
Klubu tel.: 0 33 851 08 21 w.21, 22; biuroklub@
zamekcieszyn.pl (szczegóły 8 str.)
16.12, g. 12.30-15.30 Warsztaty pieczenia i 
lukrowania pierniczków miodowych prowadzo-
ne przez Julie Masnicovą ze Słowacji. Więcej 
informacji: Tomasz Majorek-tel 033 8510821, 
504565335, email: tmajorek@zamekcieszyn.pl 
16-17.12, 9.00-15.30 III i IV edycja Akademii Bi-
znesu Internetowego w TIRZE na Rynku Zapisy 
tel.: 0 33 851 08 21 w.22;
KONKURS 
„Witryna dźwignią handlu!” Śląski Zamek Sztuki i 
Przedsiębiorczości ogłasza konkurs na „Najpięk-
niejszą Świąteczną Witrynę Sklepową”, głosowa-
nie na portalu ox.pl, ogłoszenie wyników 19.12, 
a wręczenie nagród podczas 5 urodzin Zamku 
29.01.2010. Formularz do pobrania na stronie 
www.zamekcieszyn.pl. Więcej informacji: msawi-
cka@zamekcieszyn.pl, tel. 033 851 08 21 wew. 30.  
Informacja turystyczna i sklep z pamiątkami czynne 
codziennie (oprócz poniedziałków) od 9.00 do 17.00. 
Wypożyczalnia rowerów czynna codziennie 
(oprócz poniedziałków) od 9.00 do 17.00.
Wieża Piastowska i Rotunda św. Mikołaja czynne 
codziennie od 9.00 do 16.00.

MOSiR, al. J. Łyska 21
12.12, g. 9.00-14.00 Turniej siatkówki młodziczek 
12.12, g. 18.00 III Liga siatkówki (możliwe prze-
niesienie meczu)
16.12, g. 18.00 Mecz siatkówki kadetek VC 
Victoria-MOSiR Cieszyn – BKS Bielsko-Biała 
17.12, g. 18.00 Mecz siatkówki juniorek VC 
Victoria-MOSiR Cieszyn – MKS Bielsko-Biała 
19.12, g. 18.00 Turniej siatkówki młodziczek 
19.12, g. 18.00 III Liga siatkówki (możliwe prze-
niesienie meczu)

koncert pod stajenką

TEATR/SCENA POLSKA
12 i 20. 12, g. 17.30 HAMLET
19.12.-31.01.2010, g. 17.00. Wernisaż wystawy 
„FOTOGRAFIA 2009-Fotograficzna społeczność 
Śląska Cieszyńskiego” (org. Zaolziańskie Towa-
rzystwo Fotograficzne).
Szczegóły na www.tdivado.cz

Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 
oraz Urząd Miejski serdecznie zapraszają do 
wzięcia udziału w XII Zawodach Pływackich 
Ziemi Cieszyńskiej MASTERS, które odbędą 
się 19 grudnia, od godz. 11.00, na basenie Uni-
wersytetu Śląskiego. 

Szczegóły: 33 8522 064, 506 037 918.

zawody pływackie

MUKS „SZS” Cieszyn serdecznie zaprasza 
na IX Międzynarodowy Turniej Szachowy o 
Puchar Burmistrza Miasta Cieszyna. Zawody 
odbędą się 19 grudnia w Domu Narodowym. Po-
czątek o godz. 9.00. Szczegóły: 696 464 460.

turniej szachowy

INFORMACJA 033 47 94 248-9

INFORMACJA 033 47 94 248-9
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mistrzostwa w cieszynie

Serdecznie zapraszamy 20 grudnia (niedziela) na UROCZY-
STOŚCI ZWIĄZANE Z OBCHODAMI STULECIA CIESZYŃSKIEGO 
SPORTU. Od godziny 16.30 w Hali Widowiskowo-Sportowej będzie 
można m.in. zobaczyć pokazy mistrzów Polski, Czech i Słowacji              
w łyżwiarstwie

 W programie: 
  - pokazy medalistów Międzynarodowych Mistrzostw Polski w łyż-

wiarstwie figurowym;
 - prezentacja historii sportu w Cieszynie „Bieg przez historię sportu 

miasta Cieszyna”;
 - wręczenie odznaczeń i wyróżnień;
 - wystąpienia zaproszonych gości;
 - program artystyczny (występy wokalne, łyżwiarskie).
 
Zapraszamy wszystkich działaczy sportowych, byłych i obecnych 

sportowców, stowarzyszenia związane ze sportem w naszym mieście, 
a także mieszkańców Cieszyna i pasjonatów sportu na uroczystości.

Szczegółówe informacje: 33 852 20 44.Drużyna piłkarska „Piasta”,  9.09.1945 r.

Fot. kronika KS Piast

W dniach  17 – 20 grudnia na cieszyńskim lodowisku odbędą się 
MIĘDZYNARODOWE MISTRZOSTWA POLSKI W ŁYŻWIARSTWIE 
FIGUROWYM, z udziałem zawodników z Czech i Słowacji.

17 grudnia, od godziny 13:30 – zawody
18 grudnia, od godzinny 8:30 – zawody oraz uroczyste otwarcie 

Mistrzostw w Teatrze im. Adama Mickiewicza o godzinie 20:30
19 grudnia, od godziny 13:00 – zawody
20 grudnia, od godziny 8:00 – zawody
Serdecznie zapraszamy wszystkich sympatyków tej dyscypliny!

Organizator: Polski Związek Łyżwiarstwa Figurowego. Impreza w 
ramach jubileuszu 100-lecia sportu w Cieszynie.

Szczegóły na stronie internetowej www.mosir-cieszyn.pl

Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca Ziemi Cieszyńskiej im.                   
J. Marcinkowej serdecznie zaprasza na KONCERT Z OKAZJI 
DNIA BABCI I DZIADKA, który odbędzie się 30 stycznia 2010 
roku,       o godz. 16.00 w Teatrze im. A. Mickiewicza. 

Gościnnie wystąpi ZPiT „Mała Strzecha” z Raciborza. Na koncert 
zapraszamy wszystkich miłośników folkloru, a w szczególności wszyst-
kie Babcie i Dziadków, nie tylko tych, których wnuczęta są członkami 
DZPiTZC. 

Bilety w cenie 15, 17 i 20 zł do nabycia w siedzibie ZPiTZC, przy             
ul. ks. Trzanowskiego 2.

Szczegółowe informacje: 33 8510205 lub 606 636 815.

Zatańczą i zaśpiewają wszystkim 
Babciom i Dziadkom

Fot. MOSiR

Fot. Marcin Kamiński

Burmistrz Miasta Cieszyna zaprasza na POWITANIE NOWEGO 
ROKU na cieszyński rynek.   

31 grudnia
23.00 Sylwestrowa dyskoteka pod gwiazdami 
23.30 Ważne daty 2009 - prezentacja multimedialna 

sylwester na rynku

uroczyste obchody

23.50 Pożegnanie starego roku - odliczanie 
24.00 Pokaz ogni sztucznych – życzenia noworoczne
00.15 Dyskoteka pod gwiazdami 
1.00 Zakończenie imprezy
Serdecznie zapraszamy! Szczegóły: 33 85125 20.                     

INFORMACJA 033 47 94 248-9



śladami pamiątek ewangelików cieszyńskich

 Zapraszamy Czytelników do współredagowania tej strony. Prosimy o nadsyłanie ciekawostek  związanych z Cieszynem (np. anegdot, przepisów kulinarnych, zdjęć, dokumentów, wzorów rękodzieła artystycznego itp.), 
które mogłyby zainteresować innych i wzbogacić wiedzę o naszym mieście. Gwarantujemy zwrot wszystkich otrzymanych materiałów.

Wiadomości Ratuszowe, Biuro Promocji i Informacji, Rynek 1, 43-400 Cieszyn, wr@um.cieszyn.pl

(ciąg dalszy z poprzedniego wydania WR)

Fabryka mebli Kohna, pocztówka ok. 1901

Spacer śladami pamiątek ewangelickich w 
Czeskim Cieszynie.

Umowny punkt wyjściowy i docelowy: Rynek 
w Czeskim Cieszynie. Długość trasy: 5 km. 
Czas zwiedzania: ok. 3,5 godz.

1. Tablica ks. Jerzego Trzanowskiego na 
rynku czeskocieszyńskim (nam. ČSA)

Na ratuszu czeskocieszyńskim, zbudo-
wanym w 1923 r. umieszczono tablicę ks. 
Jerzego Trzanowskiego – patrz ul. Głęboka 
w Cieszynie.

2. Park Adama Sikory, ul. Kasztanowa
Księgowy Towarzystwa Oszczędności i 

Zaliczek Adam Sikora wykupił na początku XX 
w. nadolziańskie nieużytki i przekształcił je na 
park wypoczynku, zabaw dla dzieci i polskich 
mieszkańców Cieszyna. 

W 1914 r. teren parku posłużył na obozo-
wisko i plac ćwiczeń dla ochotników, którzy 
zgłosili się do służby w Legionach Polskich. 
Założyciela parku przypomina tablica.

3. Kościół ewangelicki Na Niwach, 
ul. Dukielska

Po rozdzieleniu Cieszyna granicą państwo-
wą (1920) i kilku latach usilnych starań władze 
czechosłowackie zgodziły się na założenie 
polskiego zboru i wybudowanie kościoła, 
wzniesionego dopiero w 1932 r. 

Wnętrze kościoła o cechach neogotyku 
mieści neogotycki ołtarz wykonany przez 
zaolziańskiego artystę rzeźbiarza Henryka 
Nitrę. W prezbiterium tablica ks. dr Józefa 
Bergera, dzięki staraniom którego kościół 
został zbudowany, a w 1945 r. zachowany w 
strukturach Śląskiego Kościoła Ewangelicko 
Augsburskiego Wyznania.

4. Tablica martyrologii, ul. Frydecka 
Część obecnego placu dworca autobuso-

wego zajmowała fabryka mebli. W jej pomiesz-
czeniach na przełomie lat 1939/40 zostali zgro-
madzeni przedstawiciele polskiej inteligencji, 
wśród nich także duchowni ewangeliccy, skąd 
wywożeni byli do obozów koncentracyjnych. 
Przypomina o tym tablica pamiątkowa.

5. Kościół Czeskobraterski, 
Plac Marcina Lutra

Po alienacji, ewangelicy o niemieckiej orien-
tacji narodowej wybudowali dla siebie w 1927r. 
nowy obszerny kościół na Rozwoju, w stylu 
neoromanskim, o nader skromnym wystroju 
wnętrza. W 1945 r. świątynię przejął Kościół 
Czeskobraterski. 

Władysław Sosna

Teskt pochodzi z ulotki pt. „Szlakiem pa-
miątek ewangelików cieszyńskich” wydanej 
przez Biuro Promocji i Informacji UM. Można 
ją bezpłatnie otrzymać w Cieszyńskim Centrum 
Informacji (Ratusz, parter).

Tablica pamiątkowa, ul. Frydecka

Kościół Czeskobraterski, 1931

Wnętrze kościoła Czeskobraterskiego, 2005

Kościół Na Niwach, 1940

Zdjęcia nr 1 i 5 pochodzą z książki 
„Cieszyn Czeski Cieszyn na starych widokówkach i fotografiach”, WART 1999
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Fot. R. Karpińśka Fot. H. Wawreczka

Fot. z archiwum H. Wawreczki


